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議案第２８号

令和３年度蓮田市下水道事業会計予算

（総　則）

第１条 令和３年度蓮田市下水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。

（業務の予定量）

第２条 業務の予定量は次のとおりとする。

(1)  下水道事業

イ 戸

ロ ㎥

ハ ㎥

ニ 管渠建設改良費 千円

(2)    農業集落排水事業

イ 戸

ロ ㎥

ハ ㎥

ニ 管渠建設改良費 千円

（収益的収入及び支出）

第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

 第１款 千円

第１項 千円

第２項 千円

 第２款 千円

第１項 千円

第２項 千円

収　　　　　　　　　入

下 水 道 事 業 収 益

農業集落排水事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

1,055,407

611,087

444,320

179,903

46,561

133,342

19,494

5,133,951

14,066

307,350

水 洗 化 戸 数

年 間 総 排 水 量

一 日 平 均 排 水 量

主 要 な 建 設 改 良 事 業

水 洗 化 戸 数 1,031

312,768

857

10,588

年 間 総 排 水 量

一 日 平 均 排 水 量

主 要 な 建 設 改 良 事 業
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 第１款 千円

第１項 千円

第２項 千円

第３項 千円

第４項 千円

 第２款 千円

第１項 千円

第２項 千円

第３項 千円

第４項 千円

（資本的収入及び支出）

第４条　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額 310,1

54千円は、当年度分消費税及び地方消費税に係る資本的収支調整額 17,360 千円、過年度分損益勘定留保資金 216,571 

千円、当年度分損益勘定留保資金 76,223 千円で補てんするものとする。）。

 第１款 千円

第１項 千円

第２項 千円

第３項 千円

第４項 千円

 第２款 農業集落排水事業資本的収入 千円

第１項 千円

第２項 千円

第３項 千円

予 備 費

特 別 損 失

特 別 損 失

収　　　　　　　　　入

下水道事業資本的収入

企 業 債

158,632

17,355

1

負 担 金 等 1,435

他 会 計 負 担 金

他 会 計 補 助 金

60,600

負 担 金 等

24,200

186,100

1,184

674,684

予 備 費

463,200

500

営 業 費 用

営 業 外 費 用

支　　　　　　　　　出

下 水 道 事 業 費 用 1,042,561

920,087

121,473

1

1,000

176,488

国 庫 補 助 金 7,000

営 業 費 用

営 業 外 費 用

他 会 計 補 助 金

69,035

農業集落排水事業費用
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 第１款 千円

第１項 千円

第２項 千円

 第２款 農業集落排水事業資本的支出 千円

第１項 千円

第２項 千円

（債務負担行為）

第５条 債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりとする。

（企業債）

第６条 起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。

令和３年度から令和４年度まで

令和３年度から令和４年度まで

令和３年度から令和４年度まで

令和３年度から令和４年度まで

千円

千円

千円

千円

94

3,563

132

12,896汚 泥 処 理 委 託 費

汚水中継ポンプ場自家用電気

農 業 集 落 排 水 処 理 施 設 等

高 圧 受 電 設 備 保 守

令和３年度以降

水洗便所改造者が融資機関より借入
れる水洗便所改造資金で、償還期日
到来後３か月を経過しても償還され
なかった元利金合計額（支払遅延利
息を含む）。

工 作 物 保 守 管 理 業 務 委 託 費

排 水 水 質 検 査 業 務 委 託 費

点 検 業 務 委 託 費

84,244

支　　　　　　　　　出

下水道事業資本的支出

限 度 額期 間事 項

水洗便所改造資金損失補償

（ 令 和 ３ 年 度 融 資 分 ）

企 業 債 償 還 金

945,041

352,603

592,438

108,832

建 設 改 良 費 24,588

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金
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（一時借入金）

第７条 一時借入金の限度額は、200,000 千円と定める。

（予定支出の各項の経費の金額の流用）

第８条 予定支出の款内各項の経費の金額を流用することのできる場合は、次のとおりと定める。

(1)  営業費用及び営業外費用の間の流用

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第９条 次に掲げる経費については、その経費の金額をそれ以外の経費の金額に流用し、又はそれ以外の経費をその経費の

金額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。

(1)   千円

（他会計からの補助金）

 下水道事業に助成するため、一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、 367,000 千円である。

蓮田市長 中 野 和 信

職 員 給 与 費

資 本 費 平 準 化 債

中 川 流 域 下 水 道 事 業

特定環境保全公共下水道事業

公 共 下 水 道 事 業

千円

千円

千円

千円

150,000

35,400

2,000

275,800

起 債 の 目 的 償 還 の 方 法起 債 の 方 法 利 率

74,542

令和３年２月１７提出

政府資金又は地方公共団体金融
機構については、その融資条件
により、銀行その他の場合は、
その債権者と協定した融資条件
による。ただし、企業財政の都
合により据置期間及び償還期限
を短縮し、若しくは繰上償還又
は低利に借り替えることができ
る。

証 書 借 入 5.0 ％以内

限 度 額

第１０条
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令和３年度蓮田市下水道事業会計予算実施計画
収 益 的 収 入 及 び 支 出

収　　　入 (単位：千円)

予定額 備　　　考

1. 下水道事業収益 1,055,407

1. 営業収益 611,087

1. 下水道使用料 561,300

2. 雨水処理負担金 49,600

3. その他の営業収益 187

2. 営業外収益 444,320

1. 受取利息 1

2. 他会計負担金 69,600

3. 他会計補助金 112,900

4. 長期前受金戻入 261,813

5. 雑収益 6

2. 農業集落排水事業収益 179,903

1. 営業収益 46,561

1. 農業集落排水使用料 46,560

2. その他の営業収益 1

2. 営業外収益 133,342

1. 受取利息 1

2. 他会計負担金 69,600

3. 他会計補助金 7,400

4. 長期前受金戻入 56,338

5. 雑収益 3

款 項 目
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収 益 的 収 入 及 び 支 出

支　　　出 (単位：千円)

予定額 備　　　考

1. 下水道事業費用 1,042,561

1. 営業費用 920,087

1. 管渠費 16,271

2. ポンプ場費 6,322

3. 流域下水道維持管理費 231,160

4. 普及促進費 1

5. 業務費 50,364

6. 総係費 60,173

7. 減価償却費 555,796

2. 営業外費用 121,473

1. 支払利息 96,623

2. 雑支出 400

3. 消費税及び地方消費税 24,450

3. 特別損失 1

1. その他特別損失 1

4. 予備費（3条） 1,000

1. 予備費（3条） 1,000

2. 農業集落排水事業費用 176,488

1. 営業費用 158,632

1. 管渠費 10,593

2. 処理場費 43,590

3. 普及促進費 1

4. 業務費 1,096

5. 総係費 15,364

6. 減価償却費 87,988

2. 営業外費用 17,355

1. 支払利息 15,485

2. 雑支出 60

3. 消費税及び地方消費税 1,810

3. 特別損失 1

1. その他特別損失 1

4. 予備費（3条） 500

1. 予備費（3条） 500

款 項 目
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資 本 的 収 入 及 び 支 出

収　　　入 (単位：千円)

予定額 備　　　考

1. 下水道事業資本的収入 674,684

1. 企業債 463,200

1. 企業債 463,200

2. 他会計負担金 24,200

1. 一般会計負担金 24,200

3. 他会計補助金 186,100

1. 一般会計補助金 186,100

4. 負担金等 1,184

1. 受益者負担金 1,184

2. 農業集落排水事業資本的収入 69,035

1. 他会計補助金 60,600

1. 一般会計補助金 60,600

2. 国庫補助金 7,000

1. 国庫補助金 7,000

3. 負担金等 1,435

1. 受益者分担金 1,435

款 項 目
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資 本 的 収 入 及 び 支 出

支　　　出 (単位：千円)

予定額 備　　　考

1. 下水道事業資本的支出 945,041

1. 建設改良費 352,603

1. 管渠建設改良費 307,350

2. ポンプ場建設改良費 7,700

3. 流域下水道建設負担金 35,473

4. 営業設備費 2,080

2. 企業債償還金 592,438

1. 企業債償還金 592,438

2. 農業集落排水事業資本的支出 108,832

1. 建設改良費 24,588

1. 管渠建設改良費 10,588

2. 処理場建設改良費 14,000

2. 企業債償還金 84,244

1. 企業債償還金 84,244

款 項 目
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令和３年度蓮田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

（令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで）

（単位：円）

１．業務活動によるキャッシュ・フロー

　　当年度純利益 23,417,129

　　減価償却費 643,784,000

　　賞与等引当金の増減額（△は減少） △758,000

　　貸倒引当金の増減額（△は減少） 93,000

　　長期前受金戻入額 △318,151,000

　　受取利息及び受取配当金 △2,000

　　支払利息 112,108,000

　　固定資産除却損 0

　　未収金の増減額（△は増加） 743,411

　　未払金等の増減額（△は減少） △16,285,781

　　その他流動負債の増減額（△は減少） △1,127,280

　　小計 443,821,479

　　利息及び配当金の受取額 2,000

　　利息の支払額 △112,108,000

　　業務活動によるキャッシュ・フロー 331,715,479

-11-



２．投資活動によるキャッシュ・フロー

　　有形固定資産の取得による支出 △332,110,285

　　無形固定資産の取得による支出 △32,247,918

　　一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 270,900,000

　　国庫補助金等による収入 7,000,000

　　受益者負担金等による収入 2,619,000

　　投資活動によるキャッシュ・フロー △83,839,203

３．財務活動によるキャッシュ・フロー

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 463,200,000

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △676,682,000

　　財務活動によるキャッシュ・フロー △213,482,000

資金に係る換算差額 0

資金増加額（又は減少額） 34,394,276

資金期首残高 548,826,065

資金期末残高 583,220,341

-12-



１　総　括

（単位：千円）

特別職
（人）

一般職
（人）

報酬 給料 手当 計

損益勘定支弁職員 12 5 225 18,546 14,727 33,498 9,668 43,166

資本勘定支弁職員 0 4 0 13,651 10,977 24,628 6,748 31,376

合　　　　計 12 9 225 32,197 25,704 58,126 16,416 74,542

損益勘定支弁職員 12 5 225 19,212 16,785 36,222 9,860 46,082

資本勘定支弁職員 0 4 0 14,661 12,257 26,918 7,285 34,203

合　　　　計 12 9 225 33,873 29,042 63,140 17,145 80,285

損益勘定支弁職員 0 0 0 △ 666 △ 2,058 △ 2,724 △ 192 △ 2,916

資本勘定支弁職員 0 0 0 △ 1,010 △ 1,280 △ 2,290 △ 537 △ 2,827

合　　　　計 0 0 0 △ 1,676 △ 3,338 △ 5,014 △ 729 △ 5,743

区 分 扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当
特殊勤務
手 当

時 間 外
勤務手当

管 理 職
手 当

期末手当 勤勉手当 児童手当

本 年 度 852 2,075 738 448 50 1,860 1,500 10,418 7,763 0

前 年 度 1,452 2,220 828 413 50 1,490 1,620 11,408 8,338 1,223

比 較 △ 600 △ 145 △ 90 35 0 370 △ 120 △ 990 △ 575 △ 1,223

本
年
度

前
年
度

比
　
較

手 当
の

内 訳

給与費明細書

区             分
職　　員　　数

法定
福利費

合　　計
給 与 費
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２　給料及び手当の増減額の明細

（単位：千円）

区　　分 増減額

給　　料 △ 1,676 492 平均昇給率1.97％

 その他の増減分 △ 2,168

手　　当 △ 3,338 △ 154  期末手当 △ 154

 その他の増減分 △ 3,184

３　給料及び手当の状況

（１）職員１人当たり給与

平　均　給　料　月　額　（円）

平　均　給　与　月　額　（円）

平　均　年　齢　（歳）

平　均　給　料　月　額　（円）

平　均　給　与　月　額　（円）

平　均　年　齢　（歳）

（２）初任給

令和３年１月１日現在

令和２年１月１日現在

一般会計の制度

行政職（一）（円）

160,100

171,700

188,700

（円）

企　業　職　（一）

282,500

338,704

36

308,478

371,967

41

区　　　　　分

 昇給に伴う増加分

 制度改正に伴う増減分

説　　　　　明増減事由別内訳

高　　校　　卒

短　　大　　卒

大　　学　　卒

160,100

171,700

188,700

備　　　　　考

区　　　　　　　　　　　　　　分 職種　企業職（一）

支給率の改定
 6月期　1.3月分→1.275月分
12月期　1.3月分→1.275月分
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（３）級別職員数

（級別の基準となる職務）

１　級 ２　級 ３　級 ４　級 ５　級 ６　級 ７　級 ８　級

主事補 主　事 主　任 主　査 副主幹 課　長 次　長 部　長

令和３年１月１日現在

級 職員数（人） 構成比（％）
区　　　分

企　業　職　（一）

１　　級

２　　級

３　　級

４　　級

５　　級

６　　級

７　　級

８　　級

計

3

1

0.0

37.5

37.5

0.0

12.5

3

２　　級

３　　級

４　　級

５　　級

12.5

0.0

0.0

100.0

0.0

1

8

100.0

区　　　　分

企 業 職 （一）

22.2

33.4

11.1

22.2

0.0

11.1

0.0

６　　級

７　　級

８　　級

計

令和２年１月１日現在

１　　級

9

2

3

1

2

1
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（４）昇給

合　計

職員数 （A）（人） 9

昇給に係る職員数 （B）（人） 9

昇給数別内訳 １号給（人） 0

２号給（人） 0

３号給（人） 0

４号給（人） 9

比率 （B)／（A）     （％） 100.0

職員数 （A）（人） 9

昇給に係る職員数 （B）（人） 9

昇給数別内訳 １号給（人） 0

２号給（人） 1

３号給（人） 0

４号給（人） 8

比率 （B)／（A）     （％） 100.0

（５）特殊勤務手当

給料総額に対する比率（％）

支給対象職員の比率（令和２年１２月実績）(％)

代表的な特殊勤務手当の名称

全職種

0.16

62.5

不快業務手当

区　　　　　分

本
年
度

前
年
度

区　　　　　　　　　分
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（６）期末・勤勉手当

（７）定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

20年勤続の者
（月分）

25年勤続の
者（月分）

35年勤続の者
（月分）

最高限度
（月分）

24.586875 33.27075 47.709 47.709

24.586875 33.27075 47.709 47.709

（８）その他の手当

同

区　　　分

通勤手当

扶養手当

住居手当

地域手当

本　年　度

支 給 率 等

一般会計の制度
（支給率等）

備　　　考区　　　分 その他の加算措置等

前　年　度

一般会計の制度

区　　　分

有

有

定年前早期退職特例
措置（2～45％加算）

定年前早期退職特例
措置（2～45％加算）

2.250 2.250

2.225 2.225

4.50

4.45

差異の内容一般会計の制度との異同

同

同

同

備考
6月（月分）

2.225

12月（月分）

2.225

支給期間別支給率
支給率計（月分）

4.45

職制上の段階、職務の

級等による加算措置

有
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令和３年度に係る分 （単位：千円）

期 間 金 額 期 間 金 額 下水道事業収益 損益勘定留保資金

債務負担行為に関する調書

事 項 限 度 額

前年度末までの支払
義務発生（見込）額

当該年度以降の支払
義務発生予定額

左の財源内訳

高 圧 受 電 設 備 保 守
点 検 業 務 委 託 費

132

水洗便所改造資金損失補償
（ 令 和 ３ 年 度 融 資 分 ）

水洗便所改造者が融資機関よ
り借入れる水洗便所改造資金
で、償還期日到来後３か月を
経過しても償還されなかった
元利金合計額（支払遅延利息
を含む）。

令和３年度以降 限度額に同じ 限度額に同じ

令和３年度から
令和４年度まで

3,563 3,563

令和３年度から
令和４年度まで

12,896 12,896汚 泥 処 理 委 託 費 12,896

令和３年度から
令和４年度まで

132 132

3,563

汚水中継ポンプ場自家用電気
工作物保守管理業務委託費

94
令和３年度から
令和４年度まで

94 94

農業集落排水処理施設等
排水水質検査業務委託費
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過年度に係る分 （単位：千円）

期 間 金 額 期 間 金 額 下水道事業収益 損益勘定留保資金

事 項 限 度 額

前年度末までの支払
義務発生（見込）額

当該年度以降の支払
義務発生予定額

左の財源内訳

水洗便所改造資金損失補償
（ 令 和 ２ 年 度 融 資 分 ）

水洗便所改造者が融資機関よ
り借入れる水洗便所改造資金
で、償還期日到来後３か月を
経過しても償還されなかった
元利金合計額（支払遅延利息
を含む）。

令和２年度 令和３年度以降 限度額に同じ 限度額に同じ

2,701

総合行政システム運用委託費
( 下 水 道 事 業 ）

2,871 令和２年度 令和３年度 2,871 2,871

庁 用 自 動 車 借 上 料 4,900
令和元年度から
令和２年度まで

450
令和３年度から
令和８年度まで

2,701

3,729

汚 水 中 継 ポ ン プ 場
維 持 管 理 業 務 委 託 費

17,160
令和元年度から
令和２年度まで

4,653
令和３年度から
令和４年度まで

10,857 10,857

総合行政システム運用委託費
( 農 業 集 落 排 水 事 業 ）

3,729 令和２年度 令和３年度 3,729

94

農業集落排水処理施設等維持
管理業務委託費（上平野、高
虫、駒崎・井沼、根金・貝塚）

43,187
令和元年度から
令和２年度まで

4,942
令和３年度から
令和４年度まで

11,532 11,532

汚水中継ポンプ場自家用電気
工作物保守管理業務委託費

94 令和２年度 令和３年度 94

令和３年度 132 132

農業集落排水処理施設等
排水水質検査業務委託費

3,463 令和２年度 令和３年度 3,463

汚 泥 処 理 委 託 費 11,896 令和２年度 令和３年度 11,896

3,463

11,896

高 圧 受 電 設 備 保 守
点 検 業 務 委 託 費

132 令和２年度
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（令和4年 3月 31日）

（単位：円）

資　産　の　部

１　固定資産

　(1) 有形固定資産

　　 イ 土地 175,705,716

　　 ロ 建物 197,072,999

　　　　減価償却累計額 △82,102,164 114,970,835

　　 ハ 構築物 30,923,247,241

　　　　減価償却累計額 △14,420,941,023 16,502,306,218

　　 ニ 機械及び装置 1,027,562,502

　　　　減価償却累計額 △904,975,935 122,586,567

　　 ホ 車両運搬具 930,909

　　　　減価償却累計額 △209,455 721,454

　　 ヘ 工具、器具及び備品 2,886,644

　　　　減価償却累計額 △764,018 2,122,626

　　 ト 建設仮勘定 0

　　 有形固定資産合計 16,918,413,416

　(2) 無形固定資産

　　 イ 施設利用権 902,335,065

　　 ロ 電話加入権 3,036,000

　　 無形固定資産合計 905,371,065

　　 固定資産合計 17,823,784,481

２　流動資産

　(1) 現金預金 583,220,341

　(2) 未収金 10,865,991

　　　貸倒引当金 △1,191,000 9,674,991

　(3) 前払費用 0

　(4) 前払金 0

　(5) その他流動資産 0

　　 流動資産合計 592,895,332

　　 資　 産　 合　 計 18,416,679,813

令和３年度蓮田市下水道事業会計予定貸借対照表
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負　債　の　部

３　固定負債

　(1) 企業債

　　 イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 5,913,159,446 5,913,159,446

　　 固定負債合計 5,913,159,446

４　流動負債

　(1) 企業債

　　 イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 683,575,071 683,575,071

　(2) 未払金 98,975,880

　(3) 前受金 0

　(4) 引当金

　　 イ 賞与等引当金 5,427,000 5,427,000

　(5) その他流動負債 1,100,000

　　 流動負債合計 789,077,951

５　繰延収益

　(1) 長期前受金 18,660,780,527

　(2) 長期前受金収益化累計額 △8,823,722,938

　　 繰延収益合計 9,837,057,589

　　 負　 債　 合　 計 16,539,294,986

資　本　の　部

６　資本金 1,528,904,785

７　剰余金

　(1) 資本剰余金

　　 イ 負担金等 7,615,107

　　 ロ 寄付金 0

　　 ハ 一般会計補助金 21,859,330

　　 二 国庫補助金 82,456,755

　　 ホ 県補助金 19,437,180

　　 ヘ 受贈財産評価額 21,231,314

　　 資本剰余金合計 152,599,686

　(2) 利益剰余金

　　 イ 建設改良積立金 30,000,000

　　 ロ 減債積立金 0

　　 ハ 当年度未処分利益剰余金 165,880,356

　　 利益剰余金合計 195,880,356

　　 剰余金合計 348,480,042

　　 資　 本 　合　 計 1,877,384,827

　　 負 債 資 本 合 計 18,416,679,813
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令和２年度蓮田市下水道事業会計予定損益計算書
（令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで）

（単位：円）

１．営業収益

　(1) 下水道・農業集落排水使用料 572,726,373

　(2) 雨水処理負担金 55,800,000

　(3) その他の営業収益 133,820 628,660,193

２．営業費用

　(1) 管渠費 30,230,606

　(2) ポンプ場費 8,503,736

　(3) 処理場費 32,613,645

　(4) 流域下水道維持管理費 208,859,273

　(5) 普及促進費 0

　(6) 業務費 46,300,886

　(7) 総係費 80,470,760

　(8) 減価償却費 646,794,569

　(9) 資産減耗費 123,738 1,053,897,213

営業利益 △425,237,020

３．営業外収益

　(1) 受取利息 2,000

　(2) 他会計負担金 148,800,000

　(3) 他会計補助金 164,300,000

　(4) 長期前受金戻入 317,077,261

　(5) 雑収益 351,110 630,530,371

４．営業外費用　

　(1) 支払利息 124,943,222

　(2) 繰延勘定償却 0

　(3) 雑支出 1,409,082 126,352,304 504,178,067

経常利益 78,941,047
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５．特別損失

　(1) その他特別損失 0 0 0

当 年 度 純 利 益 78,941,047

前年度繰越利益剰余金 0

その他未処分利益剰余金変動額 63,522,180

当年度未処分利益剰余金 142,463,227
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（令和3年 3月31日）

（単位：円）

資　産　の　部

１　固定資産

　(1) 有形固定資産

　　 イ 土地 175,705,716

　　 ロ 建物 197,072,999

　　　　減価償却累計額 △78,553,987 118,519,012

　　 ハ 構築物 30,618,864,129

　　　　減価償却累計額 △13,873,762,982 16,745,101,147

　　 ニ 機械及び装置 1,020,562,502

　　　　減価償却累計額 △892,461,067 128,101,435

　　 ホ 車両運搬具 930,909

　　　　減価償却累計額 0 930,909

　　 ヘ 工具、器具及び備品 995,771

　　　　減価償却累計額 △732,559 263,212

　　 ト 建設仮勘定 0

　　 有形固定資産合計 17,168,621,431

　(2) 無形固定資産

　　 イ 施設利用権 950,389,147

　　 ロ 電話加入権 3,036,000

　　 無形固定資産合計 953,425,147

　　 固定資産合計 18,122,046,578

２　流動資産

　(1) 現金預金 548,826,065

　(2) 未収金 11,609,402

　　　貸倒引当金 △1,098,000 10,511,402

　(3) 前払費用 0

　(4) 前払金 0

　(5) その他流動資産 0

　　 流動資産合計 559,337,467

　　 資　 産　 合　 計 18,681,384,045

令和２年度蓮田市下水道事業会計予定貸借対照表
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負　債　の　部

３　固定負債

　(1) 企業債

　　 イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 6,133,534,517 6,133,534,517

　　 固定負債合計 6,133,534,517

４　流動負債

　(1) 企業債

　　 イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 676,682,000 676,682,000

　(2) 未払金 134,097,961

　(3) 前受金 0

　(4) 引当金

　　 イ 賞与等引当金 6,185,000 6,185,000

　(5) その他流動負債 2,227,280

　　 流動負債合計 819,192,241

５　繰延収益

　(1) 長期前受金 18,380,261,527

　(2) 長期前受金収益化累計額 △8,505,571,938

　　 繰延収益合計 9,874,689,589

　　 負　 債　 合　 計 16,827,416,347

資　本　の　部

６　資本金 1,528,904,785

７　剰余金

　(1) 資本剰余金

　　 イ 負担金等 7,615,107

　　 ロ 寄付金 0

　　 ハ 一般会計補助金 21,859,330

　　 二 国庫補助金 82,456,755

　　 ホ 県補助金 19,437,180

　　 ヘ 受贈財産評価額 21,231,314

　　 資本剰余金合計 152,599,686

　(2) 利益剰余金

　　 イ 建設改良積立金 30,000,000

　　 ロ 減債積立金 0

　　 ハ 当年度未処分利益剰余金 142,463,227

　　 利益剰余金合計 172,463,227

　　 剰余金合計 325,062,913

　　 資　 本 　合　 計 1,853,967,698

　　 負 債 資 本 合 計 18,681,384,045
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注記

Ⅰ 重要な会計方針

1 消費税の会計処理方法 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜き方式によっている。

2 資産の評価基準及び評価方法

（１） 有形固定資産 ・減価償却の方法 定額法

・主な耐用年数 建物50年、構築物10年～50年、機械及び装置10年～20年、工具器具及び備品5年～15年

（２） 無形固定資産 ・減価償却の方法 定額法

・主な耐用年数 施設利用権35年

3 引当金の計上方法

（１） 退職給付引当金 職員の退職給付引当金は、覚書に基づき、一般会計において特別負担金、その他負担が発生した場合は負担することとしているため計上していない。

（２） 賞与等引当金 職員の期末手当、勤勉手当及びそれらに係る法定福利費の支給に備えるため、本年度末における支給見込額に基づき、本年度に負担するべき額を計上している。

（３） 貸倒引当金 債権の不納欠損等による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。

4 リース取引の処理方法 中小規模特例適用により、所有権移転以外ファイナンスリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた処理を行っている。

Ⅱ セグメント情報

1 蓮田市下水道事業における報告セグメントの区分は、下水道事業、及び農業集落排水事業としていることから、当該２事業を報告セグメントとしている。

なお、報告セグメントに属する事業の内容は以下の通りである。

事業区分
下水道事業
農業集落排水事業 農業集落におけるし尿・生活雑排水の処理

市街地等におけるし尿・生活雑排水の処理及び雨水排除
事業の内容
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2 報告セグメントの営業収益等

令和３年度（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで）
（単位　　千円）

令和２年度（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）
（単位　　千円）

Ⅲ 重要な後発事象 重要な後発事象に該当する事項はない。

営業損益 △ 327,246 △ 97,991 △ 425,237
経常損益 58,594 20,347 78,941

44,531 628,660
営業費用 911,375 142,522 1,053,897

2,845,164
2,396,928

合計
602,388

1,044,092
△ 441,704

23,419
18,416,680

農業集落排水事業
42,328

152,990
△ 110,662

7,137
セグメント資産
セグメント負債

下水道事業
560,060
891,102

△ 331,042
16,282

15,571,516

項目
営業収益
営業費用
営業損益
経常損益

セグメント負債 14,336,467 2,490,949 16,827,416

14,142,367 16,539,295

項目 下水道事業 農業集落排水事業 合計

セグメント資産 15,749,335 2,932,049 18,681,384

営業収益 584,129
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